CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2021.

(Do Senhor Waldenor Pereira)

Requer a realização de “Atividades Comemorativas

dos  20  anos  de  Criação  da  Comissão  de

Legislação Participativa - CLP”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, Inciso XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que sejam adotadas as providências necessárias para a

realização das “Atividades Comemorativas dos 20 anos de Criação da Comissão de

Legislação Participativa - CLP”, das quais podemos destacar:

1) Exposição temática no corredor de acesso ao Plenário Ulisses Guimarães;

2) Seminários, Audiências Públicas e Mesas Redondas,  a serem realizados com

membros  da  academia,  com  as  Comissões  de  Legislação  Participativa  das

Assembleias Legislativas estaduais e Câmara de Vereadores municipais, e com a

sociedade civil sobre os avanços, desafios e estudos referentes à CLP;

3) Realização de sessão solene no Plenário Ulisses Guimarães;

4)  Publicação  de  livro  sobre  os  20  anos  da  CLP  e  folder  de  divulgação  das

atividades da Comissão;

5)  Debates  na Radio  e  TV Câmara com a presença de parlamentares  e outras

autoridades;

6) Filme de curta metragem dos 20 anos da Comissão de Legislação Participativa;

7) Criação de selo comemorativo para marcar todos os eventos realizados.

Esses  eventos  comemorativos  servirão  como  demonstração  de

reconhecimento  e  de  valorização  da  Comissão  de  Legislação  Participativa,  uma

conquista da sociedade brasileira.

*C
D2

13
98

48
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213984882400

RE
Q

 n
.1

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
12

:2
8

- C
LP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

JUSTIFICATIVA

O presente  requerimento  tem por  objetivo  celebrar  os  20  anos  de

criação da Comissão de Legislação Participativa – CLP, cuja trajetória foi delineada,

ao  longo  desse  tempo,  por  muitos  debates  acerca  de  temas  diversos  e,

invariavelmente,  polêmicos,  propiciando  aos  segmentos  da  sociedade  civil

organizada  os  meios  de  fazerem  valer  a  força  da  democracia  representativa,

levando  seus  anseios  ao  conhecimento  do  parlamento  e  de  toda  a  sociedade

brasileira.

A criação da CLP, em 2001,  que contou com o apoio de todas as

lideranças partidárias da Casa, foi  iniciativa do então Presidente da Câmara dos

Deputados,  Deputado Aécio Neves,  tendo como primeira Presidente a Deputada

Luiza Erundina, que não pouparam esforços para que a participação popular junto

ao parlamento fosse fortalecida, dando maior sustentação aos pilares da democracia

do nosso país, com a consequente valorização do cidadão.

Ademais, esta Comissão funciona como fórum de debates sobre os

mais diversos temas que afligem nossa sociedade e que têm grande repercussão

nacional, criando a possibilidade de conhecimento e de reflexão a respeito dessas

matérias  e  dando  à  Comissão  seu  verdadeiro  significado,  qual  seja,  contribuir

diretamente com a elaboração da legislação do país.

Além  disso,  podemos  asseverar  que  a  CLP,  ao  proporcionar  uma

maior  participação  da  sociedade  na  elaboração  de  leis  e  na  apresentação  de

matérias de interesse social  relevante,  colaborou efetivamente para a criação de

diversos órgãos de participação popular nas Casas Legislativas de vários Estados

brasileiros.

Acreditamos,  portanto,  que  a  comemoração  dos  20  anos  da  CLP,

apesar da crise sanitária tão difícil pela qual passamos, será o cenário ideal para

*C
D2

13
98

48
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213984882400

RE
Q

 n
.1

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
12

:2
8

- C
LP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

tratarmos das novas diretrizes desta Comissão, com a apresentação de experiências

e estudos que permitam um melhor atendimento aos anseios das entidades, bem

como a elaboração de propostas consistentes que objetivem minimizar as possíveis

dificuldades existentes no recebimento e tramitação das proposições,  tudo em prol

da otimização dos trabalhos aqui realizados que, consequentemente, beneficiarão

as entidades proponentes da sociedade civil.

Assim, sendo a CLP a porta de entrada das entidades da sociedade

civil  organizada, acreditamos que todo o esforço para melhorar a interação desta

Comissão com os diversos segmentos sociais deverá ser empregado.

Por todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em          de abril de 2021.

Deputado WALDENOR PEREIRA

PT/BA

*C
D2

13
98

48
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213984882400

RE
Q

 n
.1

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
12

:2
8

- C
LP

	COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA